
28 市町村名 糸島市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 8,879,052 26.8 8,972,277 26.1 1.0 9,042,577 26.0 0.8 8,962,170 25.0 △ 0.9 9,306,767 23.7 3.8

 地 方 譲 与 税 361,463 1.1 347,109 1.0 △ 4.0 331,383 1.0 △ 4.5 346,870 1.0 4.7 343,471 0.9 △ 1.0

 地方消費税交付金 747,162 2.3 740,794 2.2 △ 0.9 941,706 2.7 27.1 1,682,123 4.7 78.6 1,505,588 3.8 △ 10.5

歳  地 方 交 付 税 9,902,373 29.9 9,843,608 28.6 △ 0.6 9,342,636 26.8 △ 5.1 8,764,675 24.5 △ 6.2 8,403,433 21.4 △ 4.1

 分担金・負担金 546,100 1.7 553,888 1.6 1.4 572,714 1.6 3.4 604,448 1.7 5.5 522,485 1.3 △ 13.6

 使用料・手数料 665,650 2.0 521,114 1.5 △ 21.7 492,477 1.4 △ 5.5 490,108 1.4 △ 0.5 506,073 1.3 3.3

 国 庫 支 出 金 4,447,034 13.4 5,030,867 14.6 13.1 5,997,037 17.2 19.2 6,383,507 17.8 6.4 6,211,641 15.8 △ 2.7

 県  支  出  金 2,572,257 7.8 3,087,044 9.0 20.0 2,823,837 8.1 △ 8.5 3,145,142 8.8 11.4 3,268,855 8.3 3.9

 財  産  収  入 32,398 0.1 42,184 0.1 30.2 70,462 0.2 67.0 185,950 0.5 163.9 41,173 0.1 △ 77.9

 繰    入    金 176,101 0.5 229,065 0.7 30.1 62,463 0.2 △ 72.7 34,449 0.1 △ 44.8 3,711,567 9.5 10674.1

 繰    越    金 1,074,182 3.2 1,178,568 3.4 9.7 1,384,722 4.0 17.5 1,391,428 3.9 0.5 1,602,401 4.1 15.2

 諸    収    入 970,421 2.9 469,555 1.4 △ 51.6 495,436 1.4 5.5 475,973 1.3 △ 3.9 527,123 1.3 10.7

入  地    方    債 2,349,959 7.1 2,944,072 8.6 25.3 2,937,765 8.4 △ 0.2 2,895,016 8.1 △ 1.5 2,751,094 7.0 △ 5.0

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,629,359 4.9 1,590,672 4.6 △ 2.4 1,486,265 4.3 △ 6.6 1,272,516 3.6 △ 14.4 1,018,794 2.6 △ 19.9

 そ    の    他 359,710 1.1 399,908 1.2 11.2 348,084 1.0 △ 13.0 469,802 1.3 35.0 495,364 1.3 5.4

 歳  入  合  計 33,083,862 100.0 34,360,053 100.0 3.9 34,843,299 100.0 1.4 35,831,661 100.0 2.8 39,197,035 100.0 9.4

    うち一般財源等  うち一般財源等 23,693,545 71.6 23,611,374 68.7 △ 0.3 23,231,672 66.7 △ 1.6 23,373,122 65.2 0.6 26,517,691 67.7 13.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 19,578,492 59.2 19,692,799 57.3 0.6 19,416,257 55.7 △ 1.4 19,534,685 54.5 0.6 19,291,622 49.2 △ 1.2

    人    件    費人    件    費 5,112,189 16.0 5,048,267 15.3 △ 1.3 5,196,691 15.5 2.9 5,212,283 15.2 0.3 5,124,446 13.7 △ 1.7

    扶    助    費扶    助    費 8,334,102 26.1 8,324,193 25.2 △ 0.1 8,753,100 26.2 5.2 9,118,573 26.6 4.2 9,352,538 25.0 2.6

    公    債    費公    債    費 5,158,189 16.2 4,825,499 14.6 △ 6.4 3,839,869 11.5 △ 20.4 3,042,703 8.9 △ 20.8 2,861,206 7.7 △ 6.0

歳  義務的経費計 18,604,480 58.3 18,197,959 55.2 △ 2.2 17,789,660 53.2 △ 2.2 17,373,559 50.8 △ 2.3 17,338,190 46.4 △ 0.2

    普通建設事業費普通建設事業費 2,339,965 7.3 3,689,696 11.2 57.7 4,162,612 12.4 12.8 4,330,882 12.7 4.0 4,285,259 11.5 △ 1.1

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,670,037 5.2 1,849,634 5.6 10.8 1,288,954 3.9 △ 30.3 1,682,410 4.9 30.5 2,137,251 5.7 27.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 49,922 0.2 43,743 0.1 △ 12.4 55,469 0.2 26.8 90,969 0.3 64.0 29,192 0.1 △ 67.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,389,887 7.5 3,733,439 11.3 56.2 4,218,081 12.6 13.0 4,421,851 12.9 4.8 4,314,451 11.5 △ 2.4

 物    件    費 4,325,999 13.6 4,304,507 13.1 △ 0.5 4,335,989 13.0 0.7 4,484,809 13.1 3.4 4,524,996 12.1 0.9

 維 持 補 修 費 135,864 0.4 150,458 0.5 10.7 184,189 0.6 22.4 183,956 0.5 △ 0.1 186,752 0.5 1.5

 補  助  費  等 2,353,709 7.4 2,497,996 7.6 6.1 2,405,404 7.2 △ 3.7 2,499,769 7.3 3.9 2,703,874 7.2 8.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 6,799 0.0 6,481 0.0 △ 4.7 6,228 0.0 △ 3.9 5,898 0.0 △ 5.3 6,067 0.0 2.9

出  繰    出    金 3,247,131 10.2 3,226,545 9.8 △ 0.6 3,470,607 10.4 7.6 4,236,019 12.4 22.1 3,993,061 10.7 △ 5.7

 積    立    金 715,960 2.2 757,508 2.3 5.8 944,983 2.8 24.7 927,067 2.7 △ 1.9 4,243,083 11.3 357.7

 投資･出資･貸付金 132,264 0.4 106,919 0.3 △ 19.2 102,958 0.3 △ 3.7 102,230 0.3 △ 0.7 96,432 0.3 △ 5.7

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 31,905,294 100.0 32,975,331 100.0 3.4 33,451,871 100.0 1.4 34,229,260 100.0 2.3 37,400,839 100.0 9.3

 形  式  収  支 1,178,568 1,384,722 1,391,428 1,602,401 1,796,196

 実  質  収  支 1,058,980 1,285,822 1,078,802 1,523,578 1,309,277

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 21,114,579 0.4 20,716,853 △ 1.9 20,354,125 △ 1.8 20,183,448 △ 0.8

 財 政 力 指 数 0.51 0.00 0.51 0.00 0.53 0.02 0.54 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.8 △ 1.1 12.1 △ 2.7 9.1 △ 3.0 6.2 △ 2.9

 将来負担比率 59.5 △ 17.3 42.8 △ 16.7 30.2 △ 12.6 17.3 △ 12.9

 経 常 収 支 比 率 87.4 △ 1.5 85.8 △ 1.6 84.4 △ 1.4 86.0 1.6

 積立基金現在高 6,779,839 8.5 7,662,559 13.0 8,555,377 11.7 9,087,093 6.2

    財調基金現在高財政調整基金 6,442,410 11.0 7,316,527 13.6 8,079,624 10.4 5,014,103 △ 37.9

    減債基金現在高減債基金 195,691 28.7 224,153 14.5 246,676 10.0 255,429 3.5

    特目基金現在高その他特定目的基金 141,738 △ 52.2 121,879 △ 14.0 229,077 88.0 3,817,561 1566.5

 地方債現在高 29,903,014 △ 4.7 29,357,752 △ 1.8 29,523,500 0.6 29,682,703 0.5

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 13,750,218 5.2 14,479,186 5.3 14,983,090 3.5 15,004,724 0.1

 税徴収率(合計) 99.3 0.1 99.4 0.1 99.5 0.1 99.6 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.3 0.1 99.4 0.1 99.5 0.1 99.5 0.0

 税徴収率(固定資産税) 99.2 0.1 99.3 0.1 99.5 0.2 99.6 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

28 糸島市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 8,879 8,972 9,043 8,962 9,307  人    件    費 5,112 5,048 5,197 5,212 5,124

 地 方 交 付 税 9,902 9,844 9,343 8,765 8,403  扶    助    費 8,334 8,324 8,753 9,119 9,353

 国 庫 支 出 金 4,447 5,031 5,997 6,384 6,212  公    債    費 5,158 4,825 3,840 3,043 2,861

 県  支  出  金 2,572 3,087 2,824 3,145 3,269  普通建設事業費 2,340 3,690 4,163 4,331 4,285

 繰    入    金 176 229 62 34 3,712  災害復旧事業費 50 44 55 91 29

 諸    収    入 970 470 495 476 527  物    件    費 4,326 4,305 4,336 4,485 4,525

 地    方    債 2,350 2,944 2,938 2,895 2,751  補  助  費  等 2,354 2,498 2,405 2,500 2,704

 そ    の    他 3,788 3,783 4,141 5,171 5,016  そ    の    他 4,231 4,241 4,703 5,448 8,520

 歳  入  合  計 33,084 34,360 34,843 35,832 39,197  歳  出  合  計 31,905 32,975 33,452 34,229 37,401

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 88.9 87.4 85.8 84.4 86.0

 実質公債費比率 15.9 14.8 12.1 9.1 6.2

 将来負担比率 76.8 59.5 42.8 30.2 17.3

 積立基金現在高 6,251 6,780 7,663 8,555 9,087

 地方債現在高 31,367 29,903 29,358 29,524 29,683

　うち臨財債現在高 13,075 13,750 14,479 14,983 15,005
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